PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 717/2023

AUTORES:DEPUTADA ANA JÚLIA

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE

VIDA NOVA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CURITIBA/PR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO  Nº 717/2023

Concede o título de Utilidade Pública a Associação Comunidade
Vida Nova, com sede no Município de Curitiba/PR

Art. 1º Concede título de Utilidade Pública a Associação Comunidade Vida Nova, com sede no Município de
Curitiba/PR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Curitiba, 21 de agosto de 2023

Ana Júlia Ribeiro

Deputada Estadual

Justificativa

A Associação Comunidade Vida Nova, com sede no município de Curitiba/PR, desempenha relevante atividade de
interesse público visando colaborar com o desenvolvimento de resgate da autoestima, de religiosos, padres, diáconos,
seminaristas e leigos, que passam, ou estão passando, por dificuldades com o ministério e/ou vocação, tais como:
alcoolismo, transtorno de personalidade, neuroses, dependências, dificuldades na vivência da castidade, obediência e
pobreza, consumismo, bem como dependência em jogos, problemas e traumas relacionados a abuso sexual e o
individualismo, de forma a resgatar a identidade.

Cumpre destacar que a Associação já possui título de utilidade pública municipal desde 1990, conformo LO nº
7.575/1990, desde então desempenha atividades beneficentes na perspectiva de atingir seus interesses e resgatar
aqueles que lhes procuram.

Ao que todo exposto, compreende-se que por atender o interesse público e preencher todos os requisitos legais
exigidos, a instituição é merecedora do título de Utilidade Pública Estadual.

DEPUTADA ANA JÚLIA

Documento assinado eletronicamente em 29/08/2023, às 11:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 717 e o

código CRC 1E6A9B2A6C4A1CE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DOCUMENTO INSTRUTÓRIO Nº 1399/2023

DECLARAÇÃO

Para atender ao requisito do Art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação Comunidade Vida Nova, sediada no município de Curitiba,
neste Estado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.790.499/0001-38, a qual solicita a concessão do título de
utilidade pública.

Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o Art. 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro
de 2013.

Curitiba, 21 de agosto de 2023

Ana Júlia Ribeiro

Deputada Estadual

DEPUTADA ANA JÚLIA

Documento assinado eletronicamente em 29/08/2023, às 11:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1399 e o

código CRC 1D6D9F2B7C0F5EF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 11596/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 29 de agosto de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 717/2023.

Curitiba, 29 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 29/08/2023, às 15:15, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11596 e o

código CRC 1A6E9B3C3B3D2FD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 11661/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
guarda similitude com o  Projeto  de Lei nº 320/90, que está arquivado,  e com a Lei  nº  9331 - 12 de Julho de
1990 em  vigor.

Curitiba, 30 de Agosto de 2023.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 30/08/2023, às 16:20, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11661 e o

código CRC 1A6E9D3D4D2E3BC

1 / 1

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Lei 9331 - 12 de Julho de 1990

Publicado no Diário Oficial n
o
. 3306 de 13 de Julho de 1990

Súmula: Declara de Utilidade Pública Estadual, a ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE DE VIDA NOVA,

com sede e foro nesta Capital.

A Assembléia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE DE VIDA

NOVA, com sede e foro nesta Capital.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 12 de julho de 1990.

Álvaro Dias

Governador do Estado

Odeni Villaça Mongruel

Secretário de Estado da Justiça, Trabalho e Ação Social

PROPOSIÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

COMPLETO

TIPO NÚMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.

ASSUNTODATA DE ENTRADA
PROJETO DE LEI 320 1990

29/05/1990

25/2013

UTILIDADE PÚBLICA
Nº D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGÊNCIA

Sim

PRAZO

NORMA LEGAL:
DATA TIPO Nº D.O. OBSERVAÇÃOPUBLICAÇÃO D.O.

13/07/1990 SANCIONADO(A) 3306 13/07/1990

DEPUTADO ANTÔNIO MARTINS ANIBELLI

TRÂMITES/AÇÕES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO RELATORDATA

12/07/13 09:13 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO ELABORAÇÃO DA ÍNTEGRA Geração da Íntegra29/05/90 00:00

23/07/13 11:54 DIRETORIA LEGISLATIVA ARQUIVADO23/07/13 11:13

EMENTA
DECLARA UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL A ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE VIDA NOVA COM SEDE E FORO NESTA
CAPITAL.

OBSERVAÇÕES
LEI Nº 9.331 DO. Nº 3.306 DE 13/07/1990

ASSOCIAÇÃO, COMUNIDADE, VIDA NOVA
PALAVRAS-CHAVE

AUTOR(ES)

Usuário: CAMILA BRUNETTA SILVA

RPT_CAD_PROPOSICAO_COMPLETO_ALEP

Página 1 de

Data de Emissão: 20/05/2025 17:22:46

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1111/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2025, às 18:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1111 e o

código CRC 1A7F4C7C7C7C3DC

1 / 1